O Jesu obediensissime, ô patientissime Jesu, huic regi in Patrem paratissimam voluntati conjungo meam, omne Dei judicium in me factum a quo animo subi- turus. Hoc unum te supremo Iudex, per hanc ipsam inno- centiam tuam damnationem submississime rogo; cum Ecclesiæ verbi 1. No- veneris judicare, noli me condemnare. Tu quidem gressus meos dinumerabis, sed parce peccatis meis.

§. III. Pilatus manus populo infestante lavat.

Pilatus porro, sententiam licet tulerae, injustissimam, ut tamen dilueret culpam, accepta aqua lavit manus coram populo, dicens: Innocens ego sum à sanguine ju- Matt. c. 27. sti hujus; vos videbitis. Hic Præses Hebraum potius mo- vers. 24. rem servavit quam Romanum, certè hoc didicit à Ju- dæis, qui divino iussu, quod Deuteronomium afferit, Deut. c. 21; innocentia testandæ manus laverunt, ut assererentur vers. 6. ab eis reatus sanguinis. Quo quidem ritu significabant, se factæ cadi neiquam confessisse. Pilatus comonita hujus imitator, omnem in justitiam lavandis manibus D eluere cogitabat. O Pilate, cor inquinatum, cor lavatio- dum est, cor, non manus. Si vel millies manus laveris, manus Pilati in lingua ramen à conscientia tam fœde dissonam num- justitiam quam purgabitis, cor tuum tam iniquè timidum, ejus non tam justitia refractum numquam mundabis, et si tota elut. tus in manus tuas oceanus defluat. Si laveris te nitro, & Hier. cap. 2. multiplicaveris tibi herbam borib, maculatus es in iniquita- vers. 22. te tua. Nec sapo, nec lixivium hinc quidquam facit. Alio hinc lavacio est opus. Rex Hebreus maculatam con- P. 50. v. 9. scientiam purgaturus, Asperges me, inquit, hyssopo, & mun- Hyssopus ynitentie dabor, lavabis me, & super nivem dealabor. Hyssopus penitentie, & suinet accusatio, sceleram commissa expiant. & suinet Hæc illa caldaria cella, hoc vaporarium sudatorium hy- accusatio pocaustum, hoc nymphæum illud & balnearium est, sceleram quo noxa lavantur, aliás certè nec Jordane toto nec commissa Nilo eluenda. Si opus erit penitentiam, ait Ezechiel, Ezech. c. 18. ab omnibus peccatis suis, qua operatus est, ritâ rivet, & non morietur.

De Christo moriente. Pars II. Caput V.

352

Mor. c. 18. morietur. Et nunc, inquit Paulus, annuntiat Deus hominibus, ut omnes ubique agant penitentiam.

vers. 30. At nos has thermas refugimus, cum Pilato manus non mentem lavamus, noxas palliamus, tegimus, levamus, nusquam non obvium est mantellum fucis, praetexus variis, excusationes innumeras, nimis cupas nominibus admodum speciosas praetexitum, pectorum satis est ubique cauferum. Qui vel seipso iudice nocens est, nihilominus videri cupit innocens. Pilati thermulas, quæsto, videte. Homo libidinosus, Doleo, inquit, ob offendam Dei, sed hoc mea me natura trahit, ego quidem contra nitor, sed quod humana debilitas est, illuciorum impetu & confutudine inolita vincor. En manus lotas! Avarus & acervardus nummis intentus, Nemini, ait, nocere cupio, id tamen mea curæ committitur, sem familiarem augere, & quasi corpori vivendi

Invidi & vindictæ appetentes. *vers. 25. normam cum decogo ducere. En gypfas manus! Invidus & vindictæ appetentes, Adversus hos tales homines, inquit, se virum gerere oportet; tractandi sunt ut merentur, alioquin idem in alios audebunt. En pulchras & terdas manus! Res pessima, cum iniquitas justitiae larvam oppandit, & decentia palliolum induit. Ita omnium ferè vitia se lavare solent, & suam turpitudinem palli honestissimâ velate. Hæc innocentia est hominum vitiosorum, qui se humanos, affabiles, benevo-*

Matth. c. 23. los verbis & ceremoniis exhibent. Verum, re vobis, minatur Christus, quia mundatis, quod deformis est calcis & paropifidus; intus autem pleni estis rapina & immunditia. Pharisæe cœce, munda prius, quod intus est calcis & paropifidus, ut fiat id, quod deformis est, mundum. Va vobis Scribe & Pharisæi hypocrite, qui similes estis sepulchris dealbatis, que à foris parent hominibus speciosa, intus vero plena sunt osibus mortuorum, & omni spuriæ: sic & vos à foris quidem parentis hominibus justi, intus autem pleni estis hypocritæ & iniquitate. Ita & Pilatus lavit manus, sed coram populo, non coram Deo, qui non manum sed mentium amat munditiem. Pilate, multò rediū fecisset, si peccatum mapu percussisset, quod in templo publicanus fecit, quod &

Int. cap. 23. fecit hoc ipso die omnis turba eorum, qui simul aderant ad spectaculum istud, & videbant, que siebant, & percuentes pectora sua reverberabant. *Pilatus ergo manus quidem lavit, sententiam tam non revocavit. Dicta sententia, quam grata concionis admurmuratio, quo mutua gratulations, quo plausus & triumphi Hebreorum Pontificum, & omnium*

Pf. 34. v. 25. Christi hostium! Vicinus, aiebant, euge euge animæ nostra; devoravimus eum. Exafciatum est hoc opus; summa votorum atrigimus. Mox igitur ad rem Festinemus & urgeamus hujus operis felicem clausulam, ne aut Pilatum sententia pœnitiat, aut seductor extra crucem obeat.

Thren. c. 2. O mi bone J e s u, plauferunt super te manibus omnes transuenient per viam; sibilaverunt & moverunt caput suum. Pontifici Caiphæ vix laetior fuit, nuntius potuisset. Ideo statim, ut aliqui opinantur, in omnes urbis plateas cum tubicine preconem misit, qui proclamarerat. Notum illum populi seductorem à Romano Præside ad crumenem effidamnum. Jam ergo edendum in montem Golgotha, & ligno, prout meritus, suffigendum.

Interē temporis omnia instrumenta ad crucis supplicium properanter collata. Crux ipsa, clavi, funes, inallei, terebræ, forcipes, scælæ, ligones, palæ, sponge, acerum, vinum myrratum, & quidquid ex Romano more ad crucifigendum spectabat.

Huc igitur animum, hoc omnes animi oculos: conformemus in animo nostro Domini J e s u tamquam præsentis imaginem. Quisquis enim Christi patientis cruciarum cum sensu meditari, & fructum ex ea re capere studet, omnia sibi cogitatione depingat, ut omnia tamquam præsentia animo cernat. A ille, qui omnia depingit, interior sensus, ab aliis abducendus, & totus

A *huc convertendus; quod id robustius ac firmius sit, ed promptius tam voluntas quam in rebus sequuntur.*

Ergo videte, Christiani, & illis interioribus oculis certe, quomodo ludicra purpura vulneribus (ut credibile) inhærens violenter abripiatur, ut suis vestibus paupertinis possit indui. Nulla hæc manus que parceret. Hoc autem ex more fiebat, quia jam fuerat flagellatus: alii in ipsa via, aut supplici loco flagellis cædebantur. Deinde suis vestibus ideo Dominus induebatur, ut probè ab omnibus nosceretur, & loquente digito monstraretur. Hic est ille, quem prophetam esse putavimus, impostor nobilis, & declarat exiit. Certe alter Christus nosci non potuisse; non enim erat species ei, neque deus, non erat aspectus, & quasi absconditus vultus ejus. Quo quidem Christus docuit, nos in egressu vita nihil nisi nostras actiones scilicet sanctas nobiscum ferre.

In hunc modum Dominus vestitus, vincitus, vulneribus & sanguine opatus, viribus exhaustus, ob animi deliquia vix spirans, in atrio Pilati faxum infidens expectabat, dum omne crucifixionis choragiū compotatur. Orabat interim, quod credibile, & suo se Patti vel milles in victimam jam proximi sacrificii offerebat.

S. IV. Christo ferenda Crux imponitur, varie hujus figura.

Paratis jam omnibus ad infame iter & supplicium, Titulus cruci suffigendus jam cernebatur ligno incisus, Tribunus cum cohorte suā armatus lugubrem pompa in suas classes digerebat, aderant duo latrones vincti, & ad subeundam mortem parati, Christus Servator orbis non minus quam illi vincitus suam amplectebatur crucem, ab illa brevi amplectendus. Hæc nobis animi oculis, quod dictum, velut præsentissima sunt cernenda. Ergo agmine toto in ordinem rumuluum compositio, Romani Palati porta panduntur: Prodit lucentosa supplicatio, pars ejus maxima Dominus J E S U: Qui bajulans sibi crucem, ait Joannes, exiit in eum, qui dicitur Calvaria locum, Hebreæ Golgotha. Grande spectaculum, ait Augustinus, sed si spectet impetas, dixit, a grande ludibrium; si pietas, grande mysterium. Ah! qualis pompa, qua crucis supplicario! O bone J E S U, quod Christus molesta & operosa itinera per annos triginta quatuor nostri amore suscepisti? sed molestius tibi nullum, ne operosius fuit, quam hoc ultimum sub tanto tamque infami pondere, sub gravissimâ mole arboris decussu. Hic egredius ille tuus lacrymabilis. Nec enim unam solū censendus es tulisse crucem: corpus vulneribus & plagiis decussatum illatis plenum, caput horribili duometo saucium, spino stillante ferro gravatum, omnia Orbis piacula tibi uni luenda te solum premunt, lumbi non militari baltheo, sed qui lathonibus injicunt, laqueo præcincti, humeri, tamquam non satis ad columnam flagris lacerati, infuper excelsa trabo onerati, pedes labiabundi, totum corpus tremit, & vix sibi ipsi portando sufficit, incessu lento & debilis, anhelitus ager & difficilis, facies livore, spulis, cuore adeo transformata, vix ipsi matre amplius nisi à solis vestibus noscenda, per omne corpus purpurei defluunt rivuli. Ita Christus ad moriendum egredius extra urbem, viam totam suo sanguine signavit, haud aliter ac si fera recens jugulari etiamnam sanguinans per publicum fuisse traxa.

Nicolaus Orlandinus memorat, viros religiosos è Societate J e s u ad regem Congi fuisse missos, ob viam veniente proceres duos unā cum equis ligneis, qui novis hospitibus honoris causa more gentis offerebantur ascendendi. Quod nos lecticam undique apertam, illi equum ligneum appellant. Lignum est dolatum, corio stratum, hoc duo bajuli recepto jam sessore portant. Christus Dominicō die Palmaturum Hierosolymam ingressurus mutuo jumento vehebatur: at vero die fatali Parasceves, quernum vehiculum aut ligneum equum adhucbuit,

adibuit, sed quem ipse portavit. Hic ille curru est, quo non Elias tantum, sed omnes Christi Patientis amici evehantur ad celum. Hoc equo super astra vehimur. Ita Christus bajulans sibi crucem exivit.

Jam à primo mundi oru varia præcesserunt imagines hujus ab urbe luctuosissimi exiit. 1. En innocens Abel ab inido fratre Caino edicatur, ut occidatur. 2. En Noë justus comportat ligna ad arcæ fabricam servando generi humano, ab igne atermatis diluvio. 3. En obediens Isaa suis ipse humeris lignorum fascem desert apparando sacrificio, jugulandus ipse in victimam. 4. En Jacob peregrinus suas ipse gestat scalas calo applicandas, per quas evadamus ad sidera. 5. En fortissimus Iosue divino iussu clypeum suum levavit contra civitatem Hai, nec contraxi manum, quam in sublime porrexit tenens clypeum. 6. En Moses in monte passis brachii oratus, fert secum virgam, que aliquando versa fuerat in viperam. Hac virga percussa est petra, & è petra vulnere scaturit aqua. Crux olim maledicta, nunc mortuorum refugium, & in regum fronte ornamentum. 7. En Eliseus venit ad aquas cum ligno, securim perditam extracturus. In montem cum trabe tendit Christus humanam gentem liberaturus.

Julie cap. 9.
vers. 43.

8. En Abimelech, qui arreptè securi prædictis arboris ramum, impositumque ferens humero, dixit ad socios: Quod me ridet facere, citè facere. Ita Christus crucem præferens, beato Lucæ teste, dicebat ad omnes: Si quis vult post me venire, abneget semetipsum, & tollat crucem suam quotidie. & sequatur me. 9. En Eliacim indutus tunica cruentata, cinctus a gculo prædictus novo, clavem domini David super humerum fert referendo paradiso. 10. En David tex cum suâ cithara, æterni Patris iram, & furibundam genus humannum placarurus montem confundit, ut ab omnibus audiat. 11. En Salomon pacificus suum ipse thronum defert ad locum judicij. Non fuit tale solium in universis regnis. 12. En summus Sacerdos, qui suis humeris portat altare, in quo ipse Sacerdos fiat sacrificium pro salute mundi. 13. En paternæ diligenter candelabrum adfert, cui cereus infigatur orbi universo lumen præbiturus. 14. En strenuus dux prodit, tentum suum in colle fixatus. 15. En signifer animosus, mori certus, signum filii hominis erat utrus in monte, urbem deserit. 16. En filius charissimus à Patre missus accipere de fructu vineæ, quem cum vidissent coloni, cogitaverunt intra se dicentes: His est heres, occidamus illum, ut nostra fiat hereditas. Et ejectum extra vineam occiderunt.

Num. cap. 5.
vers. 1.

17. En vir leprosus, castris, prout lex verus juber, ejectus. 18. En Lazarus ulcerosus, canibus circumdatus ex urbe pellitur, ut cespiti vel ligno immoriarit. 19. En æger moribundus suum ipse lectulum deportat, ut in loco sibi definito moriatur. 20. En agnus verè mitissimus ad aram & ad lanienam ducitur, prout prædictum. 21. Isaías, Sicut ovis, inquit, ad occisionem ducetur, & quasi agnus coram tendente se obmutescet, & non aperiet os suum. Et Hieremias, Et ego, inquit, quasi agnus mansuetus, qui portatur ad victimam, & non cognovi, quia cogitaverunt super me consilia, dicentes: Mittamus lignum in panem ejus, & eradamus eum de terra viventem, & nomen ejus non memoretur amplius. Porro illud Isaiae vaticinum cùm Reginae Canadacis quæstor in curru legeret, & Philippus Apostolus vi divinæ comes ei adjunctus explicaret, ita motus est vir ille peregrinus, ut animo in hunc ipsius patientissimum JESVM converso promptissime dixerit: Credo Filium Dei esse Christum JESVM; mox ad aquas currum suum subfistere iussit, & ritu Christiano ablui voluerit. Et quem ista non intimè afficiant, si animo cernat agnillum unicum inter tot lupos & leones educi ad lanienam? Et ubi nunc Franciscus Assisiensis vir mitissimus, agnos à cultro & macello redimere solitus? nemo patrornorum, Angelorum nec unicus subfido est. In horto saltem unus cum hoc Domino suo locutus, ad futuros

Tom. II.

A eum cruciatus animavit. Jam meri cernuntur hostes; illorum medius innocens JESUS.

Evigiles hic aliquantum animus, & attédat, quid immensus populus de hoc non sentiat dicátque. Creduntur certè ad illud Paschalis tempus Hierosolymis convallis quadragies centena millia hominum, sive quatuor milliones capitum. A populo tam numerolo partim ciuum, partim peregrinorum spectatus Christus & irrisus largissimè. Variè se vulgus in hoc comitatu divisit. Alii præcurrere placut & agmen rotum antevertere, ut commodum spectandi locum in Golgotha occuparent, sequebantur alii & pond ambulabant; pars ciuium plurima per fenestras effusa, hanc cruciariorum pompa, quæ in montem ducebatur, avidissimis oculis huius rebus. Christum euntem Centurio & Tribunus militibus copiis pedestribus & equestribus cingebant, proximi ibant milites crucifixi reos. A tergo sequebantur non sine risu & facetia Scribe, Pharisæi, & seniores populi. Spectaculum futurum omnes excivit urbe, magnates etiam & primi nominis, presertim qui è sacro Senatu necem Domino procurabant. Nec defuerunt in via pia matronæ, quæ deplorabant judicium tam iniquum. Quod beatus Lucas memorans, Sequitur au-

Luc. cap. 23.
vers. 27.

tem illum, inquit, multa turba populi, & mulierum quæ plangebant & lamentabantur eum.

Et quales hic populi sermones, quæ consubstantiales, qui plausus & irritus? Putavimus, ajebant, hunc esse virum sanctum, sospitatorum, prophetam magnum, & en seductorem maximum, en regem nostrum. Innumeris sermones ejusmodi in huic reum dicebantur. Prædixit hoc David: Omnes videntes me, deriserunt me, locuti sunt labiis, & moverunt caput.

S. V. Simon Cyreneus Christi crucem portat.

N on fuit miserationis, sed crudelitatis, crucem Ex invidiâ Christi imponebere Simoni. Verebantur ne Domini & crudelius succumberet oneri, & examinatus concideret sub Christi morte, morteque suâ præverteret crucis tormenta. Ubi enim observarunt Christum tam lenem, adeoque Simoni fracto gressu incedere, toties sub onere collabi, ne igit Cyrenaz, tur forsitan supplicii montem non attingeret, & in ipsa moreretur via, circumspexerunt, quomodo crucem ab ipso in alium transferrent, non miseratione duci, sed invidiâ sanguinaria impulsu, & crux ex alto hauriendi scientes, in cruce vivum spectare, id summa voluntatis fortur censuerunt. Hoc certè non Romani urgebant, sed Judæi, eorum tamen nullus maledictum illud lignum, & fieri ex leges*, tangere sustinebat. Hominem *Irregulari ergo alienigenam, nomine Simonem, ex oppido Cyrene, in urbem properantem excipientes adegerunt, ut Christi crucem in se recipere, & ad locum supplicii deportare. Vir erat à Judæorum factis plane alienus, idcirco non multis rogatus est, ut id faceret: Ne lis nolis, dæorum ajebant, hoc tibi faciendum. Ita totâ Hierosolymorum Christum urbe vir nullus fuit, qui hanc Christo gratiam gratificaret, eumque tanto pondere sublevaret. Panes, pilæ, pondere valetudinis donum promptissime ab eo accepérunt, qui sublevare, jam in extremis angustiis juvet, nemo est omnium, nemio hunc hominem fatetur nosse; omnes religioni ducunt crucem contingere, insontem Christum crucifigerere in religionem nemo trahit. Imago mundi viva: opifex amicus in necessitate rarus est. Simon nolens volens fit cruciger. Causæ Judæis sanguinariis erant plures.

1. Ne homo ille dum duceretur, expiraret in cruce Causæ cui vivum cernere, summi, quod diximus, voti fuit. 2. Jam Simon factus sit cruciger. hora erat sexta Judæorum, seu meridiæ, non ultra duodecima & ultra. Nam Joannes de illo tempore, quo sententia mortis nondum lata, haec asserit: Erat autem Pascha, hora quasi sexta. Ergo Christi flagellati longum & nimis quam extractum fui supplicium. 3. Nec dubium, quin Pilati milites prandere voluerint; alii ci-

bunt?

Dé Christo moriente. Pars II. Caput V.

354

bum vix cogitabant, invidia pasti. O invidia bellua multo immanissima! ò invidia malum longe perniciissimum, suum ipsa supplicium, homicidii radix, quæ non solùm multos, sed & optimos subinde inficit! 4. Urgebant Judæi, ne Pilatus forte pœnitens facti sententiam revocaret.

An vero Simon Cyrenus crucem unam cum Christo portarit, an filius, non multis disputeret. Perique omnes ajunt, Simonem solum reliquæ via ad deferendam hanc molam succollasse. Via vero est Prætorio Pilati in montem Golgotha, (quod Christianus Adrichomius industrie metitur) mille trecentos viginti passus & unum habuit. Hic idem accuratus auctor addit, quo loco Christus sub cruce conficeretur, quo mater ei occurreret, quo Veronica linteum appresseret, quo mulieres plorantes substiterint, quo Simon crucem Christo accepterit; quod denique Christus hac lugubri pompa per portam veretur judicari exierit. Hic paucula nobis è Simone Cyrenensi dicensa.

I. Homo succenturiatus cruciger, homo fuit exterius, peregrinus, adyena, qui nihil minus cogitaret, quam eo die portare crucem. Quod nos ea, quæ cruciant & affligunt, tam iniquo animo perferamus, quod relinetur, & quidquid molestiarum est, amoliri cupiamus, id ferè causæ est, quia nos esse peregrinos agravemus. Ah miser, nescio quam hic patriam & manentem civitatem somniamus. Si nos advenas & peregrinos gereremus, multò majori aquanimitate ac patientia, quidquid rerum adversarum est, preferremus.

II. Hic Simon Cyrenicus Dominicam crucem suscipere coactus est. Hunc, inquit Matthæus, angariaverunt, ut tolleret crucem ejus. Quam pauci sunt, qui multa pro Christo & facere & pati cupiant! Quis est qui generose ausit dicere: Domine, etiam amplius me afflige. Et hoc mihi sit consolatio, ut affligens me dolore non parcas. Perique omnes horremus & refugimus omnem molestiam pro Christo tolerandam. Hinc Deus salutis nostra consolens, vel invitatis nobis ingerit amarum sed fatigantem absinthia calicem bibendum.

III. Si scisset Simon, quis esset ille homo qui eam crucem prior portavit, si scisset Heraclius Imperatorem nudis pedibus vesti plebejæ, reverenti summa suis humeris hanc ipsam crucem portaturum, revera & ipse illam osculatus humero paratissimo exceperit. Credibile tamen est, cum aliquid divini luminis hauiisse, & necessitatem hanc in rationem vertisse, libenter denique fecisse, quod initio facere detrectarat. Nimirum fabricando fabri sumus, & crucem sapienter ferendo, perferte illam discimus; nec enim pauca sunt, quæ incipimus inviti, demum volentes abfolvimus. Angeli Lothunum cum familiâ pene invitem eduxerunt Sodomam: educationis beneficium aestimavit, & gratias egit. Ad initia rerum carcerifactoria se contrahit & abhorret, demum suæ se necessitatì attemperat & garet.

IV. Simonis Cyrenæi labor in perferrendâ cruce brevis, co tamen sibi suisque filiis æternam inter Christianos memoriam peperit. Et angariaverunt, inquit Marcus, prætereuntem quenpiam, Simonem Cyrenum, venientem de villa, patrem Alexandri & Risi, ut tolleret crucem ejus. Brevis est omnis labor & dolor noster, sed memoria justi æterna, præmium perenne. Id solum est longum, quod est æternum; breve est, quidquid definire potest. Quod Hieronymus egregie confirmans, Debumus, inquit, animo præmeditari, quid aliquando futuri sumus; quod, velimus nolimus, abesse longius non potest. Nam si nonget vita annos excederemus, tamen nihil esset præterita longitudine, qua esse defisseret. Hoc Petrus peccatoibus nostris alcè infixum cupiens, in quo exultabitis, inquit, modicum nunc si operet contrastari in variis tentationibus. Non negat è doloribus & ærumnis nasci tristitia, sed ait esse breven & modicam.

§. VI. Veronica Christi rulum linteum abstergit.

Eadem hac viâ, quâ Dei Filius ducebatur ad mortem, occurrit pia matrona civis Hierosolymitanæ Veronica*, ut Christi sub cruce fatigantis sudorem, lacrymas, spuma, sanguinem toto vultu sparsum linteum abstergeret. In hoc Christus effigiem suam depinxit inter eundum. Nihil artis desuit huic pictori. Hoc linteum solo divini vultus appressu mirabiliter expictum, hodie num. 44 que summae venerationis est Romæ in divi Petri eccl., Methodius & Marianus Scotus ajunte miracula per hoc patrata. Hoc Veronica pieras obtinuit. Neque vero quisquam Christo vel leve obsequium decalit, quin transfiguratio grande præmium retulerit. Veronica Christi effigiem & tanum & iconismum, Christum à Christo pictum acquisivit. Magdalena elogium per orbem ingens obtinuit: Amen dico vobis, ait Christus, ubicumque predicatum Evangelium istud in universo mundo, & quod fecit hic vultus eius narrabitur in memoriam ejus a. Mulieres, quæ Christum cernentes lacrymis comitabantur, documentum & statuum imperitum petrabant. Simon Cyrenus sui memoriam & aeternum nomen reportavit. Joannes Christi frater factus novam sibi Matrem comparavit. Nicodemus & Josephus, nichil actionis sanctæ monumentum adepti sunt semper. Ceterum.

Cor Christi amore plenissimum, Judæam proditorem à complexu & oculo non repellit, Malcho læso auctu-
lam restituit, Petro neganti veniam impetrat, cum ma-
tribus suorum hostium colloquia facit, pro militibus se
crucifigentibus preces fundit, latroni paradisum pro-
mittit, pro nobis omnibus viam ad mortem conficit.
Et hæc illa est semita, quæ ducit in paradisum. Hic sa-
cra in favore pientia in plateis dat vocem suam, in capite turbarum clam-
at, in foribus portarum urbis proferit verba sua b. Hic in pu-
blicis compitis Dei Filius pingit, & se ipsum depingit, cor nostrum sit linteum, quod divinisimis vultus piede
ram recipiat.

Carolus V. moritus, filio Philippo Hispaniaturum Regi secundo, ex arcuila cilicium & flagrum sanguineum inctum protulerat, & in sui dederat monumentum, pri-
gnus amoris. Idem Philippus secundus fecit jam morti-
vicius, & Philippo Tertio parentis & avi donum, in de rebus libelli memorialis vicem obulit. Munuscum pium, & inter regia cimelia jure custoditum. Sed videte quod a Mari sui monimentum c Christus nobis omnibus & singulis in itinere ad mortem reliquerit, linteum sui vultus piede
rà insignitum. Hoc maximi thesauri loco affirmemus vers. 21.
studiosissime, ad hoc ectypum, ad iconismum istum in c Christi
memoribus, angustiis, doloribus quibuscumque confusione
giamus, hoc patientia speculum consulturi, omnes hinc
sudoris, lacrymarum, sanguinisque guttulas ad fortiter
pro Christo patientium exhortantur, & animant. In-
spice, & fac secundum exemplar d.

Neque solum Veronica, sed & alia matronæ in angustiis condeguntur. Beatus Lucas d' Eusebius
hoc incertissimo itinere consecrante. Sequebar autem il-
lum, inquit, multa turba populi, & mulierum, quæ plange-
bant & lamentabantur eum. Qui in hac pompa flerent,
pauci numerabantur; qui rident & illuderent, innu-
meri. Mater Christi, Magdalena, ceteræque mulieres
pia Christi comites, & forsan Petrus, hanc viam lacry-
mis signarunt; aliorum omnium risus & irrisus audi-
bantur. Hi mores etiamnum vigent. Flere pium, inter
nos perquam est rarum. Nam eti caussas flendi pluri-
mas, vix ulla ridendi habeamus, ridere tamen quā
flere malum. Annaus alter philosophatus. Cur flam-
scio, inquit, nempe ob meipsum, nondum reperi cur rideam.
Larga ubique flendi & assidua materia. Cur enim in
hilaritatem risumque convertamus animos? Ob pra-
terita? jam abierunt. Ob futura? nondum adsum; res matellæ
plane

placitum incertissima. Ob praesentia? ipso transitu sunt, summa rerum omnium inconstantia, & vicina semper ruina est. Infantiam nobis rapit ignorantia, juventutem cæsus & virtiosus furor, optimam ætatem invidia, iracondia, habendi studium, & avaritia sibi vendicant, pars vita ultima inter morbos elabitur. Hæc nostra ad tumulū via est, jure copiosis lacrymis signanda. Neque vero Christus fecerunt prohibet, nisi brevem illum & evanidum, nam diuturnitatem à necessariis etiam imperans, Filii Herusalem, inquit, nolite flere super me, sed super vos ipsas flere, & super filios vestros. Cruciatu suo plangi non vetat, sed plangi non vult sola miseratione humana. Non igitur quid ista patiar ploretis, sed causam propter quam tanta patior, deplorate. Ego non repugnante, nec gravante, sed libenter ac voluntarie ad mortem abeo. Hæc enim omnia patior amore in vos, & obedientia in Patrem. Ad nutum & arbitrium Patris omne meum vivere ordinatum est & mori. Sed ut vitam mors, ita mortem excipiet reditus in vitam. Et idem hæc defenda non sunt. Deflete potius peccata vestra, quæ & ego ad ingressum urbis ante dies paucos largis lacrymis deflevi. Peccata vestra meæ mortis sunt causa; hæc me gravant, hæc cruciant, hæc enecant. Et quod dolores meos auget, illud est: Multos nihilominus sua improbas meorum cruciatuum expertes facit, & aeterni supplicii damnabit. Hoc serio deplorandum est. Ita Christi documento magis deplorandi sunt qui male agunt, quam qui malorum odia ferunt. Non enim mors Abelis, sed inuidia Caini, non afflictio Davidis, sed nequitas Saulis, non Iaiae carcer & supplicium, sed Manassæ impietas & multiplex flagitium, non Eliæ fuga, sed Jezabelis tyrannei deploranda. Ita Christus ad mulieres lamentantes conversus, Nolite, ait, flere super me. Cur autem, o bone Jesus, flere non vetas? tu fundis sanguinem, & nostras prohibes lacrymas? Omnia lugent elementa, vel ipsa plorant laxa, ipsi tecum lugent Angeli, & nos pro quibus morieris, hæc oculis transmittimus siccis? Memini me legere Romanum Oratorem dixisse: Quid dicam de Socrate, cuius morti illacrymari soleo, Platonem legens? Et non non Socratis, sed nostri Servatoris acerbissimos cruciantur, dirissimam mortem sine lacrymis vel legamus, vel legi audiamus? Raverat Christus cum flentibus atque sequentibus se loquitur, tota via neminem alium affatus. Herodis curiositatib; & cunctis ejus questionibus nec verbo respondit; quo quidem silentio verba otiosa & vanam curiositatem luculentè damnavit; in viâ ad mortem tacitus lacrymantium affatibus amicissime, non interrogatis, respondit. Quo quidem dilucidè demonstravit, quam sibi committeratio ac consensus sit gratus, & quam velit alterum alterius commiserescere, alienumque etiam dolorem dolere. Scipirius profecto & lacrymæ, que noxarum odio & amore Christi patientis funduntur, gemmas sunt. Nos sensus mutuos non nisi per verba intelligimus, per lacrymas tamen cum Deo efficacissime sermocinatur; hoc idiomam Deus probè intelligit, hanc lingua Christus placere sibi publicè ostendit, dum suum lacrymæ solitum statim adhibuit, dum sui doloris oblitus suavitatem alienum mollit. Vera Christi patientis consideratio colacrymabundum sibi depolcit. Lacrymæ moverunt Christum, ut inter tot probra & cruciatum crucifigentium matres solatio afficeret, & succinestam sed utilissimam nobis omnibus cohortationem hanc relinqueret: Quoniam ecce venient dies, in quibus dicent: Beate fleriles & ventres qui non generaverunt, & ubera qua non lactaverunt. Tunc incipient dicere montibus: Cadite super nos, & collibus, Operite nos. Addit, quod auro & gemmis exarandum: Quia si in viridi ligno hac faciunt, in arido quid fieri? Si iustitia divina ipsum Dei Filium ob aliena prorsus peccata sic multat, quomodo vilissimum servum

A tractabit ob sua: si lignum viride, homo innocens, sanctus, succo virtutum omnium plenus in ram immanens suppliciorum ignem abicitur, quid lignis fieri aridis, & exfusci, hominibus omni gratia deficuntur, omni scelerum turpitudine opertis, quos Thadæus Apostolus arbitrii, in orbem venit sine peccato, non tamen exire sine flagello: Nos & nascimur, & vivimus, saepe etiam morti mur in peccatis, tunc excipiatur à flagellis: Quocirca

Gregorius Magnus rectissime concludit: Hinc unusquisque que colligat, quid illi sint passuri quos reprobat, si sic cruciat quos amat. Quorusque autem est, cui conscientia non dicat: Agnosce quid arida, exesa, trunca, mortuæ sis arbor, & ideo ignem, quem divina justitia accendet æternis laceris arturum, expavello. Quia si in viridi ligno hac faciunt, in arido quid fieri? Hæc Christus in viâ fuit concio, non copiosa verbis, sed sensu & mysterijs. Sermonem longiorem impatientia non cerebat tam Judæorum quam Romanorum, qui ad eundum impellebant. Ita pergit mitissimus agnus ad victimam, vere factus spectaculum mundo, & Angelis & hominibus.

*Jude Cap. 1. v. 12.
Eph. 1. 19.*

*Greg. lib. 3.
Moral. c. 4.
Impii cur
payere de-
beat.*

*1. Cor. c. 4.
vers. 3.*

B C Erit carnifices, qui fracto gressu lentiùs incendem clavis & hætis propellebant, magnos dolores Christo, injuriam magnam inferebant. Hæc ego tamen omnia Lectori pio commeditanda trado. Graviorem Christo inferunt injuriam, qui parum curant, quid velit jubeatque Deus, sed prout est occasio, prout eos impetus agit, vix tillâ divini honoris habita ratione quævis cogitant, dicunt, faciunt. Hi milites sunt, qui Christum crucifigendum impellunt. Ah, maligni comites, qui Varii ad suum sibi Dominum inter eundum in ipso itinere crucifigunt! Alii comitabantur Christum, ut euntem irrident & sibilarent, pendentem ac morientem cerneant & exultarent, quales erant maximè Pharisæi hostes Christi. Alii solâ curiositate ducti exhibant, ut huic spectaculo interessent. Pauci ali miseratione naturali moti, non sine lacrymis sequebantur, praæcuntem: verum non ut actores & crucigeri, sed ut spectatores meriti. Siquidem magnum inter ipsos Christianos discrimen est. Sunt qui crucem, non Christum querant, sunt etiam qui Christum ambient, crucem fugiant. Certe omnes inuidi, ambitiosi, vindictæ cupidi, pecuniarum avidi, aliqui martyres mundi crucis multas inveniunt, sed eas raprant & trahunt, idque sine Christo, absque proxerimo & præmio. Alii contrâ homines otiosi, legnes, delicati, ad omnem virtutem torpidi, furtivâ libidine impuri, qui seipso & carnem unicè fovent, Christum quidem amicum cupiunt, sed crucem Christi refugiunt. Soli amici veri Christus cum cruce amplectuntur.

D En igitur Christiani, quomodo Servator noster veteri leti perticam ferat, in quâ generosissimus bottus appendetur. En Sacerdos Aaron ferr virgam, quæ suo tempore in frondes & flores sese induet. En Princeps pacis suam ipse Monarchiam humeris portat; jam verè factus est principatus super humerum *ius*. Crucem Isaías cap. 9. vers. 6. Isaias cap. 9. vers. 6. Crux est principatum appellat, thesaurorum crux plena & Crux est mysteriorum. Hunc principatum suum Christus adeò principi honorat, ut humeris eum ferat, cum etiam totis brachis suis brevi amplecturus. Simon Cassianus ita Christum al-

loquitur: Dominus meus & Deus mens, quid tendis cum hoc crucis pondere? Numquid plantare vis hanc arborem ut frondeat? Sed radices vix ager, quis enim irrigabit? nimis arida est, & tu in rupem duceris. Cui respondebit Christus: Ego illam non ut plantas suas olitores aquis, sed meómet sanguine rigabo, sic enim descendet arbor radice, ut ipsi etiam inferi hanc eam sensu-

G 2 4

xii. Hanc

Hanc autem arborem plantabo, ut illam scientia boni & mali veritatem eradicem; hoc lignum deferre, ut ex ea scalae fiant, que ad cælum usque pertingant, ad has calci scalas expandi me patiar, & astigi, ut orbem totum, quantum in me, ad me traham.

Amor
Christi ad
mortem

Isaia c. 53.
vers. 12.
P. 68. v. 21.

Ioan. cap. 11.
vers. 16.
Hebr. c. 13.
vers. 23.

Afflictio,
patientia,
suiplius
despicientia
in summo
precio ha-
benda,
exemplo
Christi.

Lvt. c. 9.
vers. 23.

Math. c. 16.
vers. 25.

Ioan. c. 12.
vers. 25.

Math. c. 10.
vers. 38.

Philip. cap. 3.

vers. 18.

& seqq.

Si quis, ait, vult renire post me, abneget semetipsum, & tollat crucem suam quotidie, & sequatur me. Qui enim voluerit animam suam salvam facere, perde eam; qui autem perdidit animam suam propter me, inveniet eam. Et qui non accipit crucem suam, & sequitur me, non est deus dignus.

Si non potest esse discipulus, nisi qui bajulat crucem, quid dicturi sumus de illis, qui omnem crucem subterfugere nituntur? quid de illis, qui in perpetuis delictis, opibus, honoribus vitam transfigunt, nullius crucis bajuli? Quid vero de illis, quos Apo-

stolus deplorans, Multi ambulanti, inquit, quos sive dicebam vobis, nunc autem & sibi dico, inimicos crucis Christi,

quorum finis interitus, quorum Deus venter est, & gloria in

confusione ipsorum, qui terrena sapient, quorum cogitationes in augendis fortunis maximè versantur? Ah, quam

multos videas crucis inimicos, cum tam paucos invenias crucis amatores veros!

Ali errat, qui aliam ad cælum querit viam, extra illam quam Christus suo signavit sanguine. Quæ fatuitas per honores, opes, delicias sperare regnum cæli, cum Christus ipse non sit illud consecutus nisi per contemptum, paupertatem, crucem. Non fatum arbitris, quisquis triumphum sibi depositum sine victoria? Facit hoc qui extra crucem sibi promittit calum. Laborum ambis præmia, & refugis labores? coronas queris sine lucta? mercedem polpis sine sudore? nimis inter athletas numerari cupis sine certamine, inter victores sine bello & adversario. Elege: aut carere hic cruce, aut æternum regno. Nihil medium est. Refugis hic crucem? renuntias regno, & evenier post hanc vitam alia, pro brevi

In hac vita æterna. Aut hic aut alibi crux ferenda. Hic si tuleris, ab æternâ liberaberis: hic reculas ferre? feres æternum, aut divina mentiuntur oracula. Abrahamus epuloni è mediis ignibus aquæ guttulam mendicanti responder: Recordare: quia receperisti bona in vita tua, & Lazarus similiter

Lvt. cap. 16.

vers. 25.

mala: nunc autem hic consolatur, tu verò cruciaris. Vis igitur gaudere æternum? vis honoribus, deliciis, opibus volatibus frui æternum? his tibi carendum erit dum vivis, aut iis sanè ira utendum, ut crucem non negligas. Tu jam vide, quid factu sit consultius. Unica pater ad Perem gloriam via per crucem & adverfa. Quid reformidas & adverfa imitari Christum, qui optas coronati cum Christo? non in corona crux comes est, & illi nexus sociatur individuo, ut spina rosa. Non exhorrescit spinam, qui ambit rosam. Tu ne fuge crucem, nec timo mortem, qui æternatura speras gaudia. Prior utramque vicit Christus, utrinque mitigavit amaritudinem, lenivit duritionem, minuit molestum.

Crux Christi ponderis fuit maximi, non tantum quia Crux longa, lata, crassa; longa quidem pedes quindecim in Christi transversum octo lata, crassa sustinendo viro vel robustissimo. Hoc magnum fuit onus, sed multò major fuit prægravantium foxarum moles. Quod inde licet disce-

Bre. Quod magis onus degravat columnam cui imponitur, eò gravius dicendum est; atqui Pelion, & Ossa, & quicunque montes alii, alii atque aliis impositi, Angelum vel animam humanam unicam prægravare non possunt; nam cunctorum montium pondus gravitatis illius non est, ut spiritum premat: at verò letale crimen vel unicum animam in voragine gehennæ deprimit, peccatum unicum tot millia Angelorum in abyssum tartari præcipitavit. Peccatum Deo ipso est grave. Per Isaiam iam olim questus, Iniqui sunt caeci vestri, ait, Ioseph lendas vestras & solennitas vestras odit anima mea, facta sunt mihi molesta, laboravi sustinens. Atque haec sarcina crucis Christi fecit ponderosissimum. Quod & Ier. 1. idem afferit: Verò langores nostros ipse tulit, & dolores nostros ipse portavit. Posuit Dominus in eo iniquitatem omnium nostrum. Gravæ hoc onus corpori saucio, gravius animo afflictio, sed mori leve.

Abimelech, quod Judicum facti memorant, audiens: Iud. 1. ros turris Sichoriorum pariter conglobatos, ascendit in montem Selmon cum omni populo suo, & arreptæ securi prædictæ arboris ramum, impositumque ferens humero, dixit ad scion: Quod me vidisti facere, cito facite. Igitur certaini ramos de arboribus præcidentes sequentur ducem. Quin & nos non Chilæ strum sequimur ducem? Præcille, ac humeris non ramum, sed arboreum impositam ferens, viamque suo sanguine signans ascendi in montem. Non errabimus, si cruentis insitamus vestigii. Sequamur igitur Duxem nostrum, & suum quicque arboris ramum humeris imponam, cum suâ quicque cruce præceuntem strenue comiteret. Si quem fortassis crux nimis premit, non est pondus crucis, sed defectus amoris. Hæc sancta, o Christiani, erecta in cælum via est, via ferè unica & uniflamma; quoniam per multas tribulationes oportet nos intrari in regnum Dei. Progrediamur hanc crucis & patientiæ viam, nec enim alia ducit ad supereros. Auctorem vitæ ac dicem habemus Christum. Quid dubitamus aut horremus sequi? Prexit ille ac suavissime nos invitans, Quod me, inquit, videbas facere, hoc cito facite. Hunc amantissimum vitæ monitorem assidue intueamur, hunc magnis passibus sequamur. Pro se quisque cum Ecclesia scriptus illum alloquatur: Recordare Jesu pie, quod sum causa tua vie, ne me perdas illa die. Ita pergamus, & impropterum Christi feramus. Hæc via finietur brevi, promisum his viatoribus præmium est æternum.

CAP V T VI.

Christus moriturus vestimentis suis excutitur,
vino myrrato crudeliter reficitur.

P Ervenimus, duce Christo, in Calvarię rupem. Ha-
etenus videri poterat ludus, arundine, coccinæ ve-
ste, dumoso diademate in Hebreorum regem excogi-
tatus.

tatus. Jam res in seruum vertetur. Mortem non mimicam spectabimus. Theatrum alcum est, quod orbi dabit spectaculum tragedia cruentæ, patientia prorsus obstupefendæ. Nos ordine per capita rerum ibimus, ipsum denique crucis supplicium, & prodigia mox vi fa explicatur. Hoc autem capite de vino myrratum, quod in monte propinatum, & de vestimentis ei detrahit, quā poterimus brevissimè differemus. Altiores verbius haud eruendos Lectoris contemplationi trademus.

S. I. Locus Christi crucifixi tumulo Adami & sacrificio Abrahami initiatu; vinum myrratum, potus amarissimus.

Dilebus decem ante diem mortis, decimo sexto Martii, Christus ab Hiericho Hierosolymam contendens, in itinere ad suos conversus, Ecce, inquit, ascendimus Hierosolymam, & consummabuntur omnia, que scripta sunt per prophetas de Filio hominis. Tradetur enim gentibus, & illudetur, & flagellabitur, & conspuetur. Verum, o bone Iesu, jam non amplius in itinere sumus, jam montem ipsum confundimus; jam traditus est Filius hominis, jam illusus, flagellatus, consputus, mors sola restat. Horrendum crucis supplicium ante oculos statuit mons ite: Mons coagulatus, mons pinguis, mons, in quo benplacitum est Deo mori Filium Dei.

Mons iste nunc urbe clauditur, olim extra urbem non procul ab eis distabat. Quod Joannes afferens, Quia, inquit, prope civitatem erat locus, ubi crucifixus est Iesu, Hunc montem magnus ille Abrahamus initivit, & velut in templum suo sacrificio consecravit. Hic immo- latus Isaac jam aræ impositus, jam gladio paratus idem fatalem expectabat. Pro testimonio, dicit Augustinus his verbis: Hieronymus presbyter scriptus se certissime ab antiquis & senioribus Iudorum cognovisse, quod ibi immo- latus sit Isaæ, ubi postea Christus crucifixus est.

Non rurum Isaac hic immolatum, sed Adam * etiam sic sepultum, è priscis Patribus tam Græcis quam Latinis in plurimi docent. Inter hos Tertullianus, Origenes, Basilius, Athanasius, Ambrosius, qui eum locum Calvatus est. Tertul. 1. 2. Nam etiam appellatum ajunt a calvæ Adami illic sepulti, qui caput humani generis fuit. Congruebat certe, quemadmodum Ambrosius loquitur, ut ibi vita primitiae locata esset, in rentur, ubi fuerunt mortis exordia. Hec Augustinus articulatè confirmans, Etiam hoc, inquit, antiquorū re- latione referunt, quod & Adam primus homo in ipso loco, ubi Aug. 10. 10. crux fixa est, fuerit aliquando sepultus, & idem Calvaria & locū firm. 71. de dictum esse, quia caput humani generis ibi dicitur esse sepultum. Non, inquit, fratres, non incongrue creditur, quia ibi erectus sit mens. Mons dicis, ubi faciat agrotus. Et dignum erat, ut ubi occiderat humana superbia, ibi se inclinaret divina misericordia; & sanguis caput illæ pretiosus etiam corporaliter pulverem antiqui peccati humani tori, dum dignatur stillando contingere, redemisse cedat. Generis de. Mons autem ille prius Moriæ dicebatur, hoc est, mons curibæ visionis; Abrahamus illum ob amplissimum prospexit. Quoniam appellavit, Dominus videt. Vidi ibi Deus obedienti- vef. 14. iam Iaac erga patrem, patris erga Deum. Quoniam ergo Gen. cap. 23. terribilis est locus iste! non est hic alius, nisi dominus dei, & porta v. 16. cap. 17. cali. Vere Dominus est in loco isto. Hic arbor vita plantata, hæc scula Jacob erecta. Distabat hic locus à Pilati domo passus mille trecentos viginti & unum, eratque antea immundus, cadaverosus ossibus plenus, suppliciis reorum infamis & execrabilis, jam Servatoris morte colendum & venerabilis. Hic myrra mons est, quod Christo antequam in crucem tolleretur, potum propinavit amarissimum. De quo Matthæus, Et dederunt, inquit, ei vi- num bibere cum fel mixtum. Quod Marcus his verbis me- morat: Et dabant ei bibere myrratum vinum. Vinum hoc myrratum Christo porrectum, antequam in crucem universi suffigeretur. Opinantur eruditiores aliqui, potum Domini Cardi. mino bis oblatum, priusquam figeretur crux, & vinum

A myrratum fuisse suave, à Christo amicis oblatum. Si nō nō ē Casas quidem Hebreis mos erat generosus & dulce vinum rīs Baronii capite damnatis propinare, prout monebantur à sa- de vīni myrra- pientissimo Rege: Date fieram marentibus, & vinum hīs rīs Baronii & rīs Baronii & dñe opini- qui amaro sunt corde. Bibant & obliviabantur egestati sui, & nem refusa- doloris sui non recordentur amplius a. Sunt, ut dixi, qui putet ut noster Gerasinus gemitum oblatum poculum, alterum felle cor- libro singu- lari in lucem dabo. Ego rem satis li- probabilitus est, domi fel verum militari pertulitatio po- quere arbit- tioni committunt. Hic plura de his disputare, luctus pa- tor de myrra amaro- re; idcirco lute abstinere. Euthymius, Theophylactus, Beda, myrram fellis in- Vide, si pla- star amaram Amerunt. Rufinus felle amaro feli affir- elloq. nostræ Raderi Mariani de Murribus. mat. Plinius, Theophrastus, aliquip ejusmodi Scipi- ptores myrram amaram, & ejus præstantiam ex ama- ritie probati ajan. Accedunt oracula Prophetarum. Hebreus Psalter, Sustui, ait, qui simul contrariaretur, & non fuit, & qui consolaretur, & non invenerit. Et dederunt in v. 6. & 7. escam meam fel (fellis aridi particulis minutis & frustilatim injectis) & in siti meâ potaverunt me aceto d. Quo- modo nullus Christo consolator fuit, si amici tam pre- cito. Potum Christo crucifigendo por- tuerunt. Laetantur vaticinium unius memorans, In sumum escam fel, inquit, importum dabunt acetum. In hospitaliis porrectum sue hanc monstrabunt mensam e. Ita prisci Patres conser- vant potum amarissimum Christo crucifigendo por- tres. Etum. Sed addamus aliquid summatum de aceto, quod d. Psal. 68. v. 21. & 22. e. Latian. cap. 18. 4. Institut.

S. II. De aceto myrrato, & damnatorum vino.

Cum Christus jam in crucem actus dixisset, Sitio: Ias. cap. 19. Vas ergo erat positum, inquit Joannes, aceto plenum. vesp. 29. Illi autem spongiam plenam aceto, hyssopo circumponentes, ob- tulerunt ori eis. Nonnemo putat arundinem ex hyssop. Quā de re po fuisse, cum in Palæstina ad insignorem altitudinem fuisse dispu- exrecitat. Alii centent spongiam non aceto tantum, sed tat Lucas c. 19. Ias. spongiam hyssopi succo tintam. Sed longè credibilius est Brugenij in etiam hyssopi succo tintam. Sed longè credibilius est Brugenij in spongiam hyssopi criminè ad petricam illam seu cala- pag. 1000. mum alligatam. Cur autem acetum præbitum? Certè Et infā de non sistendo sanguini, nec producendæ vitæ, sed odio & hoc plura, illusione augenda. Rex cali opprobrium hominum & abje- Christo cito plebe fuit. Clarissimè Lucas, illudebat autem ei & pacētū præ milites, inquit, accedentes & acerum offertentes ei. Nos latro- & illusione nibus rōta jam implexis saltem frigidam damus peten- tibus, orbis Servator negotiatur. Sicut ergo Christo na- P. 21. v. 7. scenti defuit calida; ita morteni frigida.

Porrò spongia & vas aceto plenum in eum aderant usum, ut milites crucifigentes tergerent sas manus spongia, crucifixorum autem vulnera. Acerum sed aqua mistum potus fuit crucifigentium, & suspensa cotropa custodientium. Res certa, prisci hunc militibus fuisse potum, qui proprio nomine dicebatur Posca. Suum ergo acetum, sed non, ut solebant, mistum porreterunt milites illudendo Christo.

Mos vini aromatiæ porrigendi reis aliis erat in solatium, hæc in tormentum. Voluit namque Dominus Iesu. Cur Christus sentire se mori membris omnibus. Nam ecce jam stus voluit lingua ipsa flagellatur & crucifigitur. Nos membris omni- morti membri- nibus peccatum: idcirco volui Servator membris omni- membri- nibus cruciari, ut esset ad peccandi modum, peccati super omnibus. Jam demum protoplatti Adami pomum emer- git. Nam, quod Hieronymus dixit, hoc aceto succus letalis pomi abstergitur. Sed & uva illa prægrandis veste deportata, lacrymis sudavit amarissimus, liquide post iter hoc difficultatum tam triste nesciat infunditur. Jactabatur olim proverbium inter Hebreos, Hieremia teste?

De Christo moriente. Pars II. Caput VI.

358

Hier. cap. 5. v. 19. teste: Patres comedunt uoram acerbam, & dentes filiorum obstipuerunt. Verendum jam & canendum. Filii comedunt uoram acerbam, & dentes Patris obstipuerunt.

Hoc nimis vino manna, cœturnices, & aqua è rupi vs. 80. v. 17. vulnere scaturiens rependitur. Cibavit eos ex adipe frumenti, de petrânelle saturarit eos. Canæ in nuptiis sponsorum in opie vino optimo subvenit, jam illius vicem tale temerum felle conditum redditur. O Judea, vinea magna, quomodo conversa es in amaritudinem? ut latronem Barabbam dimitteres, & Dominum tuum cruciferes? Quam acerbum tuæ vites liquorem fundunt? sed quid? Judæus indignatur? non minus Deo ingratis sumus. Vimum, Siracida teste, in jucundatatem creatum est, v. 35. & 57. non in ebrietatem ab initio. Sanitas est anima & corpori subris potus. At nos id omni studio agimus, ut vini quam plurimum hauriamus; jamque ebrii cum ebris certanis, quis vini plus corrumperet, Deum graviter possit offendere. Hinc omne genus scelerum. Nam, eodem teste divino, Vimum multum potatum irritationem, & iram, & ruinas multas facit. Amaritudo anima. vimum multum potatum. Ebrietatis animositas, impudentis offensio, minorans virtutem & faciens vulnera. Nimis vinas gratias agimus Deo pro vini dono. Ita Hierosolymis plus quam decem millia hominum, qui panibus & piscibus à Christo sunt pasti, hanc illi loram deterrimam offerunt. Ita pro concionibus & doctrinâ suavissimâ potus amarissimus rependitur. O qualis refocillatio polt tantos præteritæ nostis & ejus diei labores & dolores! Jam olim Domini vicem Hieremias vates operitur: Replevit me amaritudo, inebriavit me absinthio. Recordare pauperatis meæ & transgressionis mee, absinthii & fellis. Hoc certè potens est gula ac remissione nostrâ objurgatio.